

2018 MARUHACHI REPORT

平成30年度上半期 経営情報
(平成30年9月末現在)

名古屋市及び関係団体の職員のための職域金融機関

丸八信用組合

〒460-8508 名古屋市中区三の丸三丁目1番1号 名古屋市役所内
TEL 総務課 052-951-0191 預金課 052-951-1248
融資課 052-951-1249
FAX 052-961-7537

ホームページ <http://www.maruhachi-shinkumi.jp/>



経営情報(半期情報の開示について)

平成30年度上半期(平成30年4月1日～平成30年9月30日)における経営情報をお知らせいたします。
(各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計等が一致しない場合があります。)

◆貸借対照表 ※詳細につきましては4ページを参照してください。

(単位:千円)

科 目	金 額	
(資産の部)	平成30年9月末	平成30年3月末
現金	70,093	40,513
預 け 金	10,757,673	9,904,805
有 価 証 券	17,949,618	17,846,965
貸 出 金	4,459,728	4,802,591
その他資産	205,033	211,448
有形固定資産	30,879	32,481
無形固定資産	13,474	14,353
貸倒引当金	△ 26,885	△ 29,042
(うち個別貸倒引当金)	(△12,193)	(△13,222)
資産の部合計	33,459,615	32,824,116

科 目	金 額	
(負債の部)	平成30年9月末	平成30年3月末
預 金 積 金	28,847,665	28,226,451
その他負債	394,029	394,032
負債の部合計	29,241,695	28,620,484
(純資産の部)		
出 資 金	30,250	29,926
利益剰余金	3,583,880	3,575,514
組合員勘定合計	3,614,130	3,605,441
評価・換算差額等合計	603,789	598,190
純資産の部合計	4,217,920	4,203,631
負債及び純資産の部合計	33,459,615	32,824,116

◆損益計算書 ※詳細につきましては4ページを参照してください。

(単位:千円)

科 目	平成30年9月末	平成30年3月末
経 常 収 益	185,846	372,082
資金運用収益	173,225	330,833
役務取引等収益	420	871
その他業務収益	10,044	27,012
その他経常収益	2,156	13,364
経 常 費 用	170,563	343,906
資金調達費用	5,923	11,566
役務取引等費用	15,963	24,496
その他業務費用	228	5,733
経 費	148,448	299,797
その他経常費用	0	2,311
経 常 利 益	15,283	28,176
特 別 利 益	9	1,696
特 別 損 失	411	0
税引前当期純利益	14,882	29,872
法人税、住民税及び事業税	4,701	3,795
法人税等合計	4,701	3,795
当期純利益	10,180	26,077
繰越金(当期首残高)	28,125	33,863
当期末処分剰余金	38,306	59,940

◆預金積金・貸出金の状況

(単位:百万円)

科 目	平成30年9月末	平成30年3月末
預 金 積 金 残 高	28,847	28,226
貸 出 金 残 高	4,459	4,802

◆損益の状況

(単位:百万円)

科 目	平成30年9月末	平成30年3月末
業 務 純 益	13	18
経 常 利 益	15	28
当 期 純 利 益	10	26

◆自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

科 目	平成30年9月末	平成30年3月末
自 己 資 本 比 率	27.81	28.95

◆貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	平成30年9月末		平成30年3月末	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
金 融 業	100	2.2	100	2.1
小 計	100	2.2	100	2.1
個人(住宅・消費 資金等)	4,359	97.8	4,702	97.9
合 計	4,459	100	4,802	100

◆金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区 分		債権額	担保・保証等	貸倒引当金	保全額	保全率
		(A)	(B)	(C)	(D) = (B) + (C)	(D) / (A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	平成30年3月末	14	1	13	14	100.00
	平成30年9月末	12	0	12	12	100.00
危 険 債 権	平成30年3月末	-	-	-	-	-
	平成30年9月末	-	-	-	-	-
要 管 理 債 権	平成30年3月末	74	-	0	0	0.33
	平成30年9月末	60	-	0	0	0.33
不 良 債 権 計	平成30年3月末	88	1	13	14	16.59
	平成30年9月末	72	0	12	12	16.99
正 常 債 権	平成30年3月末	4,719				
	平成30年9月末	4,391				
合 計	平成30年3月末	4,808				
	平成30年9月末	4,464				

(注)1.「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

2.「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。

3.「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。

4.「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。

5.「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。

6.「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

◆有価証券の時価情報

◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	平成 30 年 9 月末			平成 30 年 3 月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	199	202	2	199	205	5
	小 計	199	202	2	199	205	5
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	外国証券	—	—	—	100	99	△0
	小 計	—	—	—	100	99	△0
合 計		199	202	2	299	304	4

(注)時価は平成 30 年 9 月末における市場価格等に基づいております。

◎その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成 30 年 9 月末			平成 30 年 3 月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	株 式	41	5	36	46	5	41
	債 券	13,606	13,168	437	14,707	14,179	528
	国 債	2,323	2,197	125	2,853	2,697	155
	地 方 債	2,684	2,572	112	2,813	2,683	130
	社 債	8,196	7,998	198	8,637	8,398	238
	外国証券	402	399	2	403	399	3
	投資信託	1,948	1,544	403	1,672	1,377	294
小 計	15,596	14,718	877	16,427	15,562	864	
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	1,682	1,702	△20	496	500	△3
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	198	200	△1	99	100	△0
	社 債	1,384	1,402	△17	397	400	△2
	外国証券	99	100	△0	—	—	—
	投資信託	451	474	△22	603	638	△34
小 計	2,133	2,176	△42	1,100	1,138	△37	
合 計		17,730	16,895	835	17,527	16,700	827

(注)1. 貸借対照表計上額は、平成 30 年 9 月末における市場価格等に基づいております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◆地域貢献活動（平成 30 年 4 月～9 月）

1 親しみやすく、利用しやすい信用組合 —PR の強化—

・名古屋市職員互助会広報誌「くすのき」や当組合のホームページなどに、預金積金や融資の商品紹介、組合員募集、積金キャンペーン等を時機にあわせて掲載し、PRによる預金積金の増強及び融資の拡大に努めました。

2 新商品「学資金ローン」の創設

・平成30年6月より新商品として「学資金ローン」を創設し、キャンペーンとして、金利の引き下げを行い、融資増強に取り組みました。

3 組合員へのサービスの提供

— 一定期預金・定期積金、新規職員取引の拡充 —

・平成30年3月末退職者を対象にした優遇金利による定期預金のキャンペーンを実施しました。

・平成30年度採用の職員を対象に新規職員限定定期積金のキャンペーンを実施しました。

4 情報の開示

・「2018ディスクロージャー」を発行し、総代会の仕組みを始め、平成29年度の事業概況や経理・経営内容(財務諸表、自己資本の状況等)に関する情報開示を積極的に行いました。

◆貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
	平成30年9月末	平成30年3月末
(資産の部)		
現金	70,093	40,513
預 け	10,757,673	9,904,805
有 価 証 券	17,949,618	17,846,965
国 債	2,523,244	3,053,259
地 方 債	2,882,579	2,912,934
短 期 社 債	-	-
社 債	9,581,617	9,034,668
株 式	60,686	66,086
そ の 他 の 証 券	2,901,490	2,780,016
貸 出 金	4,459,728	4,802,591
証 書 貸 付	4,401,026	4,747,089
当 座 貸 越	58,701	55,501
そ の 他 資 産	205,033	211,448
未 決 済 為 替 貸	503	645
全 信 組 連 出 資 金	121,700	121,700
未 収 収 益	43,260	41,653
そ の 他 の 資 産	39,569	47,449
有 形 固 定 資 産	30,879	32,481
建 物	7,552	6,371
土 地	10,280	10,280
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	13,046	15,829
無 形 固 定 資 産	13,474	14,353
ソ フ ト ウ ェ ア	12,107	12,986
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	1,366	1,366
貸 倒 引 当 金	△ 26,885	△ 29,042
(うち個別貸倒引当金)	(△12,193)	(△13,222)
資 産 の 部 合 計	33,459,615	32,824,116

◆損益計算書

(単位:千円)

科 目	平成30年9月末		平成30年3月末	
	平成30年9月末	平成30年3月末	平成30年9月末	平成30年3月末
経 常 収 益	185,846	372,082		
資 金 運 用 収 益	173,225	330,833		
貸 出 金 利 息	46,710	99,109		
預 け 金 利 息	5,882	12,416		
有 価 証 券 利 息 配 当	115,764	214,440		
そ の 他 の 受 入 利 息	4,868	4,868		
役 務 取 引 等 収 益	420	871		
受 入 為 替 手 数 料	262	529		
そ の 他 の 役 務 収 益	158	341		
そ の 他 業 務 収 益	10,044	27,012		
国 債 等 債 券 売 却 益	9,810	26,574		
国 債 等 債 券 償 還 益	10	126		
そ の 他 の 業 務 収 益	223	311		
そ の 他 経 常 収 益	2,156	13,364		
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	2,156	-		
株 式 等 売 却 益	-	12,915		
そ の 他 の 経 常 収 益	-	448		
経 常 費 用	170,563	343,906		
資 金 調 達 費 用	5,923	11,566		
預 金 利 息	2,706	6,524		
給 付 補 填 備 金 繰 入	3,116	4,845		
そ の 他 の 支 払 利 息	100	196		
役 務 取 引 等 費 用	15,963	24,496		
支 払 為 替 手 数 料	1,763	3,839		
そ の 他 の 役 務 費 用	14,200	20,657		
そ の 他 業 務 費 用	228	5,733		
国 債 等 債 券 売 却 損	222	175		
国 債 等 債 券 償 還 損	-	5,555		
そ の 他 の 業 務 費 用	5	2		
経 費	148,448	299,797		
人 件 費	98,487	192,543		
物 件 費	48,487	103,893		
税 金	1,472	3,360		
そ の 他 経 常 費 用	0	2,311		
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	2,275		
そ の 他 の 経 常 費 用	0	36		
経 常 利 益	15,283	28,176		

(単位:千円)

科 目	金 額	
	平成30年9月末	平成30年3月末
(負債の部)		
預 金 積 金	28,847,665	28,226,451
普 通 預 金	10,763,520	11,069,095
定 期 預 金	15,029,968	14,792,016
定 期 積 金	3,054,167	2,356,652
そ の 他 の 預 金	9	8,687
そ の 他 の 負 債	63,704	72,071
未 決 済 為 替 借	9,846	8,959
未 払 費 用	16,660	27,011
給 付 補 填 備 金	6,494	3,986
未 払 法 人 税 等	1,683	1,428
払 戻 未 済 金	-	766
職 員 預 り 金	24,503	25,501
そ の 他 の 負 債	4,516	4,417
賞 与 引 当 金	10,430	9,602
退 職 給 付 引 当 金	88,683	83,291
繰 延 税 金 負 債	231,211	229,067
負 債 の 部 合 計	29,241,695	28,620,484
(純資産の部)		
出 資 金	30,250	29,926
普 通 出 資 金	30,250	29,926
利 益 剰 余 金	3,583,880	3,575,514
利 益 準 備 金	40,000	40,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	3,543,880	3,535,514
特 別 積 立 金	3,505,574	3,475,574
当 期 未 処 分 剰 余 金	38,306	59,940
組 合 員 勘 定 合 計	3,614,130	3,605,441
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	603,789	598,190
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	603,789	598,190
純 資 産 の 部 合 計	4,217,920	4,203,631
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	33,459,615	32,824,116

(単位:千円)

科 目	平成30年9月末		平成30年3月末	
	平成30年9月末	平成30年3月末	平成30年9月末	平成30年3月末
特 別 利 益	9	1,696		
固 定 資 産 処 分 益	9	-		
そ の 他 の 特 別 利 益	-	1,696		
特 別 損 失	411	0		
固 定 資 産 処 分 損	411	0		
税 引 前 当 期 純 利 益	14,882	29,872		
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	4,701	3,795		
法 人 税 等 合 計	4,701	3,795		
当 期 純 利 益	10,180	26,077		
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	28,125	33,863		
当 期 未 処 分 剰 余 金	38,306	59,940		